

RTU studiju kurss "Reģionu attīstības sociālekonomiskā analīze, plānošana un organizēšana"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IV0597
Nosaukums	Reģionu attīstības sociālekonomiskā analīze, plānošana un organizēšana
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācītbspēks	Armands Auziņš - Doktors, Profesors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 6.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Studiju kurss sniedz zināšanas par reģionālās attīstības terminoloģiju, integrētas ekonometriskās un ģeotelpiskās analīzes iespējām un paņēmieniem, sociāli ekonomiskajiem rādītājiem, t.sk. iedzīvotājiem, uzņēmējdarbības aktivitātēm, teritorijām. Studenti tiek iepazīstināti ar paņēmieniem un instrumentiem, lai analizētu, novērtētu un pamatotu lēmumus saistībā ar reģionu konkurētspēju, teritoriālās attīstības rādītāju dinamiku, attīstības tendencēm un potenciālu. Studiju kursā tiek izmantoti dažādi informācijas un datu avoti, analīzes metodes un rīki, iedzīvotāju un ekspertu aptaujas, kā arī veikta situāciju analīze un izaicinājumu novērtēšana, reģionālās attīstības plānošanai un organizēšanai, pašvaldību attīstībai, valsts un pašvaldību savstarpējo attiecību nodrošināšanai, rīcības politikām un finanšu resursu izlīdzināšanai.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Studiju kursa mērķis ir radīt izpratni par teritoriālo konkurētspēju un reģionālās attīstības analīzi, plānošanu, novērtēšanu un pārvaldību. Studiju kursa uzdevumi: - iemācīt izmantot teritoriālās attīstības novērtēšanas paņēmienus un analīzes rīkus; - attīstīt spējas iegūt apstrādāt un analizēt statistikas un ģeotelpiskos datus; - attīstīt prasmes prognozēt sociāli ekonomiskās attīstības virzienus un novērtēt teritoriālās attīstības potenciālu un riskus; - veicināt izpratni par reģionālās attīstības plānošanas organizāciju un instrumentu izmantošanu.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	1. Iegūt datus un veikt pētījumus esošās situācijas apzināšanai valstī un reģionos. 2. Veikt iedzīvotāju, speciālistu, ieinteresēto personu aptauju ar mērķi noskaidrot sabiedrības attīstības prioritātes. 3. Prognozēt reģionu attīstības virzienus, izmantot analītiskus rīkus teritoriālās attīstības novērtēšanā un lēmumu pamatošanā.
Literatūra	Primary literature: 1. Adams, N., Cotella, G., Nunes, R. (2010). Territorial development, cohesion and spatial planning: knowledge and policy development in an enlarged EU New York, New York: Routledge p. 488. 2. Kalniņa-Lukaševica, Z. (2013). Reģionu attīstība Latvijā – reģionu ekonomiskās attīstības plānošanas un novērtēšanas modelis. Doctoral Thesis. Rīga, Latvia: Latvijas Universitāte 3. Pašvaldību un reģionu profils (2023) [tiešsaiste]. Reģionālās attīstības indikatoru modulis (RAIM). web. raim.gov.lv 4. Stimson R., Stough R., Roberts B. H. (2006). Regional Economic Development: Analysis, and Planning Strategy, Springer, Berlin. Secondary literature sources: 5. Baltiņa, L. (2014). Uz vietu balstītas pieejas izmantošana reģionālās attīstības plānošanas pilnveidošanai Latvijā. Doctoral Thesis. Rīga, Latvia: Latvijas Universitāte 6. Blakely E., Planning Local Economic Development, Sage, Thousand Oaks, USA, 1994. 7. Cooke P., Asheim B., Boschma R., Martin R., Schwartz D., Todtling F. Regional Innovation and Growth, Edward Elgar Publishing - UK, 2011 8. Fratesi, U. (2023). Regional policy: Theory and practice. Taylor & Francis. 9. Kuckshinrichs, W., Kronenberg, T., Geske, J. (2011). Policy Implications: The Regional Perspective and Beyond. In Demography and infrastructure: National and regional aspects of demographic change. Dordrecht: Springer. 10. Malizia, E., Feser, E. J., Renski, H., & Drucker, J. (2020). Understanding local economic development. Routledge 11. Porter M. E. (1998). On Competition. Boston: Harvard Business School Press 12. Regional Development Policy (2022) [online]. OECD. web. oecd.org/regional/regionaldevelopment 13. Talandier, M., Tallec, J. (2024). Territorial Inequalities. John Wiley & Sons. 14. Zeibote, Z. (2018). Klasteri kā reģionālo politiku un konkurētspēju ietekmējošs faktors. [Clusters as a Factor Influencing Regional Policy and Competitiveness]. Doctoral Thesis. Rīga, Latvia: Baltic International Academy 15. Lingua, V., Balz, V. (Eds.) (2020). Shaping Regional Futures: Designing and Visioning in Governance Rescaling, 1st ed. Springer 16. Latvijas Republikas normatīvie akti, kuri reglamentē pašvaldību darbību, teritoriālās attīstības plānošanu un reģionālo attīstību, interneta vietne likumi.lv 17. Latvijas reģioni skaitļos, CSP statistikas gadagrāmata un interneta resursi. 18. M. E. Porter. The competitive advantage of Nations, NY, 1990 19. S. Keišs, A. Kazinovskis. Reģionālā administratīvi teritoriālā iedalījuma reformas problēmas Latvijā, Rīga, 2001. -93.lpp. 20. Development of Regions in Latvia, Rīga, 2003. -76.p 21. Dažādā Latvija: pagasti, novadi, pilsētas, rajoni, reģioni. Vērtējumi, perspektīvas, vīzijas, Rīga, 2004. -76.lpp.
Nepieciešamās priekšzināšanas	Statistika, analītika

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Ievads reģionālajā attīstībā	12	8	6	2
Reģionu tipoloģija un konkurētspēja	8	8	4	6
Teritoriālās attīstības analīze, novērtēšanas paņēmieni un analīzes rīku izmantošana	28	42	14	50
Reģionu attīstības virzieni, iespējamie scenāriji un teritoriālās attīstības potenciāls	6	22	4	50
Reģionālās attīstības plānošana un pārvaldības instrumenti	10	16	4	20
Kopā:	64	96	32	128

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Izprot reģionu konkurētspēju	gadījumu analīze un diskusija
Prot izmantot teritoriālās attīstības novērtēšanas paņēmienus un analīzes rīkus	praktiskie pārbaudes darbi
Spēj iegūt, apstrādāt un analizēt statistikas un ģeotelpiskos datus	praktiskie pārbaudes darbi
Prot prognozēt sociāli ekonomiskās attīstības virzienus un novērtēt teritoriālās attīstības potenciālu un riskus	praktiskie pārbaudes darbi un diskusija
Izprot reģionālās attīstības plānošanas organizāciju un prot izmantot instrumentus	diskusija, eksāmens

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Uzdevumu pildīšana	50
Eksāmens	50
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	6.0	32.0	0.0	32.0		*	